
 

 

 

 
 

 
 
 

 
ITET V. EMANUELE III – Via Dante, 12 – 71036 LUCERA (FG) 
🕿 0881 521302  | 0881 521303  |  🕿:www.itclucera.it  | 🕿fgtd060005@istruzione.it |🕿fgtd060005@pec.istruzione.it 
C.F. 82000970713  |  C.U.U. UF84Z1 

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico 
Amministrazione finanza e marketing 
Sistemi informativi aziendali 
Chimica, Materiali e Biotecnologie 
Costruzione ambiente e territorio 
Grafica e comunicazione 
Corso serale  

 

 
OGGETTO: Piano per la formazione dei docenti a.s. 2022/23.  
Determina a contrarre per la selezione di esperti per il conferimento di incarichi di prestazione d’opera 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di Istruzione e Formazione e delega per 

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;  

VISTO il comma 124 della legge 107/2015: “Nell’ambito degli adempimenti connessi alla funzione docente, 

la formazione in servizio dei docenti di ruolo è obbligatoria, permanente e strutturale. Le attività di 

formazione sono definite dalle singole istituzioni scolastiche in coerenza con il Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa e con i risultati emersi dai piani di miglioramento delle istituzioni scolastiche 

previsti dal regolamento di cui al DPR 28 marzo 2013, n. 80, sulla base delle priorità nazionali indicate 

nel Piano nazionale di formazione, adottato ogni tre anni con decreto del Ministro dell’istruzione, 

dell’università e della ricerca, sentite le OO. SS. rappresentative di categoria”; 

Visto  il D.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” ss.mm.ii.;  

Visto  l’art. 32 c. 2 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, l’emissione del decreto o determina a contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

Visto   il D.I. n. 326 del 12/10/1995 “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza relativi alle 

iniziative di formazione”, cui la nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo 2017 rinvia; 

Visto   il D.M. n. 129 del 28/08/2018 che all’art. 44 indica la competenza del Dirigente scolastico nello svolgere 

attività negoziale necessaria all’attuazione del Ptof;    

Visto che questo Istituto è destinatario di un finanziamento di cui all’avviso “Animatori digitali 2022-2024” 

M4C1I2.1-2022-941 nell'ambito della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 

- del PNRR per realizzare attività di formazione di personale scolastico, realizzate con modalità 

innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di 

soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento 

delle competenze digitali degli studenti; 

Visto  il Piano di formazione dei docenti per l’a.s. 2022/2023 adottato dal Collegio dei docenti in data 

20/12/2022, delibera n. 31, nel quale, dopo una rilevazione fatta tra i docenti, è emersa la necessità 





 

 

 

 
 

 
 
 

 
ITET V. EMANUELE III – Via Dante, 12 – 71036 LUCERA (FG) 
🕿 0881 521302  | 0881 521303  |  🕿:www.itclucera.it  | 🕿fgtd060005@istruzione.it |🕿fgtd060005@pec.istruzione.it 
C.F. 82000970713  |  C.U.U. UF84Z1 

Istituto Tecnico Economico e Tecnologico 
Amministrazione finanza e marketing 
Sistemi informativi aziendali 
Chimica, Materiali e Biotecnologie 
Costruzione ambiente e territorio 
Grafica e comunicazione 
Corso serale  

di effettuare una formazione per l’ampliamento e consolidamento delle competenze digitali, nonché 

nell’utilizzo delle tecnologie della didattica digitale e loro integrazione nel curricolo, e nel quale è 

stato stabilito di prevedere l’organizzazione di un corso di formazione su queste tematiche, oltre che 

sul tema della gestione delle classi in situazioni di difficoltà; 

Atteso  che sulla base di quanto approvato in seno al Collegio docenti, questa istituzione scolastica ha 

intenzione di organizzare un corso di formazione relativo alle finalità sopra indicate, in coerenza con 

gli obiettivi del PNRR, il cui contenuto sia indirizzato alla conoscenza e all’utilizzo degli ambienti IOS 

e alla costruzione di prodotti multimediali da utilizzare in classe per lo svolgimento delle lezioni da 

parte dei docenti, con un’organizzazione oraria che corrisponda a 25 ore complessive; 

 
DETERMINA 

1) le premesse sono parte integrante del presente provvedimento; 

2) l’avvio di un avviso di selezione per personale interno per l’individuazione di uno o più esperti da 

utilizzare per la formazione sui temi indicati in premessa; 

3) il corrispettivo per la prestazione in oggetto trova copertura con il finanziamento assegnato, così 

come specificato in premessa; 

4) la formazione sarà destinata sia al personale docente che al personale Ata; 

5) il criterio per la scelta dell’e4sperto è quello della comparazione dei curricola e della proposta 

progettuale presentata, secondo criteri che saranno specificati in apposito avviso di selezione;  

6) l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola candidatura. 

Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è 

la Dirigente scolastica Laura Filomena Flagella. 

Lucera, 02/03/2023 

                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 Laura Filomena Flagella 

 (Documento firmato digitalmente ai sensi del   
C.A.D. e normativa connessa) 

 
 


		2023-03-03T08:58:19+0100
	LAURA FILOMENA FLAGELLA




